<sup>9)</sup> „Catholici ritus Latini saeculares fere omnes, et maior pars Ecclesiasticorum non tantum nos non iuvat in promovenda unione, sed favent schismaticis aliqui aperte, clam alii; in comitis certe vix unum, vel alterum invenire possumus patronum, qui serio causam nostram agere velit, immo quando prodimus in publicum, invehuntur contra nos, quasi nos opprimeremus schismaticos et turbaremus pacem Reipublicae...”

<sup>10)</sup> „...et ita schismatici scribunt contra nos constitutiones et legunt publice nemine contradicente cum magna iniuria nostra, et quo maius est ecclesiae et sanctae sedis Apostolicae, semper enim in talibus constitutionibus continetur aliquid, quod noceat unioni et quia caute scribitur a schismaticis, ne intelligatur a catholicis, hi non advertunt, nisi iam post comitia, quando non datur facultas corrigendi”.

<sup>11)</sup> „Antiqua latinorum in hoc regno aversio a Ruthenis et contemptus ipsorum, qualem patiebantur, dum essent adhuc schismatici, remanent et nunc idem...”

<sup>12)</sup> „Non desunt et quidem ex ecclesiasticis maioribus ac minoribus, qui sunt pastores animarum, et ex ipsis Episcopis ac multis religiosis, qui dicunt nobis quandoque audientibus melius destruere unionem Ruthenorum, quam provehere illam”.

ними, патріярхами. Саме в тому намірі їздив до Москви м. і. єрусалимський патріярх Теофан, — той самий, що опісля 1620 року, вступив до Києва й тут, під охороною козацьких військ, відновив у польській державі незєдинену єрархію та через те завдав Унії великий удар. Хоч сам польський король, Жигмонт III, щиро й явно піддержував, а в потребі теж боронив Зєдинену руську Церкву, однак виступити рішучо проти факту відновлення незєдиненої єрархії без його згоди, не мав він ані сили, ані теж відваги. Польські державні круги числилися тоді з козаками, бо потребували їхньої помочі в війні проти турків і за цю поміч посвятили справу Унії; вони не хотіли мати проти себе незєдинених, але радше уступками в некористь Унії приєднати їх для Польщі.

З тих коротеньких слів кожний може перекопатися, яка безосновна й притім злобна думка незєдинених, неначеб Берестейська Унія була ділом польської політики та ділом польських урядових чинників. Бо справа малася саме навпаки. Всі політичні чинники Польщі, світські й духовні, з дуже малими винятками, були проти Унії та мильно вважали її за небезпечну, або бодай за невивідну, зважаючи на загальні державні інтереси<sup>13)</sup>). Правду кажучи, була це дуже короткозора політика.

### б) *Переходи на латинський обряд*